1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 029/2020

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às
dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença
dos Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster,
como Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário,
Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís
Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental,
o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.
Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, os profissionais da
imprensa presentes e os internautas que acompanhavam a Sessão, lembrando
que as Sessões voltarão as ser transmitidas ao vivo, através do site da Câmara,
considerando que transcorreu o período eleitoral. Mencionou que não seria
feita a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia 03 de novembro de 2020,
haja vista que fora disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em
dias anteriores, para análise prévia. Assim, de imediato, colocou a Ata nº
028/20 para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada, por
unanimidade. Após, solicitou a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO
EXECUTIVO: Ofício nº 141/20, encaminhando resposta ao requerimento nº
028/20, do Vereador Paulo Germano Koste. Ofício nº 142/20, encaminhando
o Projeto de Lei nº 047/20, para apreciação. EXPEDIENTE DO
LEGISLATIVO: Requerimento nº 029/20, do Vereador Paulo Germano
Koste. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº 1194/2020, da Caixa
Econômica Federal, notificando a liberação de recursos financeiros em
09/11/2020, no valor de R$ 50.000,00, na conta vinculada ao Contrato de

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 30/11/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 01/12/2020.

Roca Sales, 01/12/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Repasse nº 862062/2017, firmado com o Município de Roca Sales, no âmbito
do Programa Consolidação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS,
sob a gestão do Ministério da Cidadania, que tem por objeto “estruturação da
rede de serviços de proteção social básica – ampliação do centro de referência
de assistência social – CRAS”. Ofício nº 1202/2020, da Caixa Econômica
Federal, notificando a liberação de recursos financeiros em 13/11/2020, no
valor de R$ 301.268,83, referentes à 3ª parcela do Contrato de Financiamento
nº 0530652-19/2020, assinado em 09/03/2020, no âmbito do Programa
FINISA, modalidade Apoio Financeiro para aplicação em Despesas de
Capital. Ofício nº 1784/2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional,
Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa, comunica a
liberação de recursos ao Município de Roca Sales, em 27/10/2020, no valor
de R$ 900.000,00, referente ao Cronograma de Desembolso do
Convênio/Cadastro SIAFI/nº 737755, destinados para execução do projeto
pactuado. Ofício nº 336/2020, do Ministério de Desenvolvimento Regional,
informando que a Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
disponibilizou R$ 1.457.351,00, para a execução de ações de recuperação de
infraestrutura destruída/danificada por desastre para atendimento de pleito
remetido por esse Município. Ofício nº 990/2020, da Secretaria do Meio
Ambiente e Infraestrutura, cientes da Moção de Repúdio nº 001/20,
encaminhada por esta Câmara de Vereadores, solicitando melhorias no
fornecimento de energia elétrica no Município de Roca Sales, informaram que
será encaminhado ao Órgão Competente para que sejam tomadas as medidas
cabíveis. Lidos os expedientes, o Presidente consultou o Plenário sobre a
possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, o projeto protocolado na
Sessão. O Plenário concordou com a proposta. Assim, foi solicitada a leitura
do Projeto de Lei nº 047/20, que autoriza a abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 1.457.351,00, visando aplicação de recursos vinculados,
provenientes do Governo Federal e indica recursos. O Projeto foi colocado
para apreciação e votação do Plenário, restando aprovado, por unanimidade.
Dando andamento, o Presidente consultou o Plenário sobre a possibilidade de
apreciar e votar, de forma imediata, a propositura do Legislativo. O Plenário
concordou com a proposta. Assim, foi solicitada a leitura do Requerimento nº
029/2020, do Vereador Paulo Germano Koste, para que seja oficiado à Caixa

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Econômica Federal de Roca Sales, solicitando informações sobre a
possibilidade de alteração do tipo de asfalto no projeto de recapeamento da
Avenida General Daltro Filho, de quente para frio, uma vez que no Projeto
original, segundo afirmado pelo Prefeito Municipal na época da divulgação
do projeto, seria asfalto quente, bem como a alteração de ruas a serem
beneficiadas com o recapeamento. O Vereador proponente apresentou as
razões do seu pedido. A matéria foi colocada para apreciação e votação do
Plenário, restando aprovada, por unanimidade. A seguir, o Presidente
consultou as Comissões se havia eventual comunicação a fazer. O Presidente
da Comissão de Orçamento e Finanças informou que as Comissões irão
analisar os Projetos baixados no dia 19/11/2020, às 08 horas, na sede da
Câmara, solicitando que fosse dada a devida publicidade. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O Vereador Paulo Germano Koste, devidamente inscrito,
agradeceu aos colegas pela aprovação do seu requerimento. Também,
parabenizou todos os candidatos que se colocaram à disposição para as
Eleições, e, principalmente, aos eleitores que se dirigiram às urnas e
exerceram o direito ao voto e à democracia. Cumprimentou os colegas
vereadores reeleitos, o Prefeito Municipal e seu Vice pela reeleição, e os
novos vereadores eleitos para a próxima legislatura. Apesar de não ter
concorrido novamente ao cargo de vereador, disse da sua satisfação em ter
feito parte da Câmara de Vereadores de Roca Sales. O Vereador Luís
Fernando Horst, devidamente inscrito, reiterou as palavras do colega Paulo,
parabenizando os candidatos eleitos. Agradeceu aos eleitores que confiaram o
seu voto, afirmando que todas as pessoas que visitou, apresentou o trabalho
desenvolvido como Vereador e pela Administração Municipal. Referiu que
encerra o seu mandato de forma satisfatória, pois exerceu a função de
fiscalizar os atos do Poder Executivo e atuou com base nos seus ideais e seus
princípios, e no que acreditava ser o melhor para o Município. Ao final,
agradeceu à sua família, por acreditar no seu potencial e incentivá-lo à
reeleição. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, agradeceu à sua
família por todo apoio durante a campanha eleitoral. Parabenizou os
candidatos eleitos, e os munícipes por saírem de suas casas e votarem em
quem acreditavam que melhor representaria a comunidade, em meio a uma
pandemia. Mencionou que a vontade popular prevaleceu, havendo uma

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

responsabilidade muito grande por parte dos eleitos, devendo cada um fazer a
sua parte. O Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito,
também, agradeceu a sua família e a todas as pessoas, de todos os bairros e
comunidades do Município, que lhe ajudaram a conquistar a reeleição, e que
pretende corresponder através de muito trabalho na Câmara de Vereadores. O
Vereador Cleiton Telocken, devidamente inscrito, agradeceu ao colega Ivair
pela sua caminhada como candidato a Prefeito de Roca Sales, na qual colherá
muito aprendizado. Agradeceu pelo acolhimento de todas as pessoas que
visitou, e pelo apoio que recebeu durante sua campanha, afirmando que
continuará o seu trabalho em prol da comunidade roca-salense. Parabenizou
ao Prefeito Amilton Fontana pela reeleição, desejando-lhe sabedoria na
condução da Administração Municipal. O Vereador Ivair Zanchetti,
devidamente inscrito, afirmou que aceitou um desafio para as Eleições 2020,
juntamente com o candidato a Vice-Prefeito, Marcos Deves, percorrendo todo
o Município, alcançando um número expressivo de votos. Agradeceu pela boa
receptividade que teve em todas as famílias visitadas, pedindo desculpas
àquelas que não foi possível visitar. Também, agradeceu aos seus filhos, a
todos os candidatos a vereador da Coligação e a comissão organizadora por
serem incansáveis na busca pelos votos e a todo o suporte que lhe foi dado.
Aos novos Vereadores eleitos para a próxima legislatura, disse que devem
trabalhar com união, assim como foi a atual composição da Câmara, que
objetivou o melhor para Roca Sales. Parabenizou o Prefeito Municipal,
Amilton Fontana, e seu Vice, Leandro Botega, dizendo que espera que
realizem um bom governo, com transparência e clareza, em harmonia com o
Poder Legislativo Municipal. O Vereador Adriano Horbach, devidamente
inscrito, depois de passar a Presidência ao Vice, Vereador Rogério, reiterando
as colocações dos colegas, parabenizou a todos os vereadores reeleitos, bem
como aos demais colegas pelo empenho durante o mandato. Agradeceu ao
colega Ivair pela campanha realizada com humildade. Disse que, embora não
tenha sido candidato nesta Eleição, continuará acompanhando os trabalhos
pela Administração Municipal e pela Câmara de Vereadores. Ao final,
desejou sucesso aos novos vereadores no próximo mandato. Concluídas as
manifestações em Explicações Pessoais, o Presidente registrou que, no último
domingo, foram realizadas as Eleições, ato que ficará marcado na história,

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   5

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

uma vez que estamos em um ano atípico de Pandemia. Disse que, respeitando
a vontade soberana da população, cumprimentou, em nome da Câmara de
Vereadores, ao Prefeito Municipal, Amilton Fontana, e seu Vice-Prefeito,
Leandro Botega, pela reeleição, bem como a todos os Vereadores eleitos. Ao
final, agradeceu a presença dos colegas, dos servidores da Casa, dos
profissionais da imprensa e dos internautas que acompanhavam a Sessão,
convidando a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária será no
dia 30 de novembro de 2020, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar,
declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 16 de
novembro de 2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/